[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕБУЗУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» февраля 2014 г.                                                                                                                   № 13
с. Нижние Бузули

Об утверждении долгосрочной целевой программы «по обеспечению первичных мер по пожарной безопасности на территории Нижнебузулинского сельсовета на 2014-2020 годы»
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом № 123-ФЗ от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и в целях защиты жизни и здоровья населения, сохранения материальных ценностей в границах Нижнебузулинского сельсовета, -
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу «по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Нижнебузулинского сельсовета на 2014-2020 годы» (приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать на информационных стендах на территории администрации и на официальном сайте администрации Свободненского района на страничек Нижнебузулинского сельсовета.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                               А.А. Сиваев
Приложение

к постановлению

главы администрации

от «03» 02.2014 г. № 13

Долгосрочная целевая программа

по обеспечению первичных мер  пожарной безопасности на территории

Нижнебузулинского сельсовета
1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа по обеспечению первичных мер по пожарной безопасности на территории Нижнебузулинского сельсовета на 2014-2020гг.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от № 69 «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Нижнебузулинского сельсовета

	Основные разработчики программы
	Администрация Нижнебузулинского сельсовета

	Исполнители программы
	Администрация Нижнебузулинского сельсовета

	Цель программы
	Совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности на территории Нижнебузулинского сельсовета

	Задачи программы
	Профилактика возникновения пожаров на территории поселения, обучение населения первичным мерам пожарной безопасности, материально-техническое обеспечение.

	Сроки реализации программы
	Программа является долгосрочной на 2014-2020 гг.

1 этап – 2014-2016гг;

2 этап – 2017-2020 гг.

	Перечень основных

Мероприятий программы
	Работа с населением по пожарной безопасности: обучение населения первичным мерам пожарной безопасности, беседы, подворный обход, распространение печатного материала по пожарной безопасности, участие населения в добровольных пожарных формированиях. Материально-техническое обеспечение ДПД.

	Источники и объем финансирования программы
	Бюджет сельсовета.

Дополнительные источники: субсидии средств районного, областного и федерального бюджетов.

Общий объем: местный бюджет в руб.

2014 – 10 000

2015 – 20 000

2016 – 20 000

2017 – 30 000

2018 – 30 000

2019 – 40 000

2020 – 50 000

Другие бюджеты

2014 –

2015 –

2016 –

2017 –

2018 –

2019 –

2020 –

	Ожидаемые конечные результаты
	Создание эффективной системы управления и контроля пожарной безопасности поселения

	Контроль за исполнением программы
	Возлагается на администрацию Нижнебузулинского сельсовета

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения программы

В настоящее достаточно остро стоит проблема обеспечения пожарной безопасности поселения. В связи с тем, что на селе прекратило свое существование СПК «Заречный» (колхоз), где в основном и были сосредоточены людские, материально и технические средства обеспечения пожарной безопасности на селе, возникла необходимость в создании пожарных формирований при администрации сельсовета, в их материально-техническом оснащении, а также усилении и систематизации работы с населением по пожарной безопасности.

Решение выше перечисленных проблем не возможно без комплексного подхода к обеспечению пожарной безопасности поселения.

Данная программа рассчитана на 2014-2020гг. и предполагает поэтапное ее выполнения.

3. Пояснительная записка

Обеспечение пожарной безопасности поселения невозможно без комплексного проведения мероприятий, составляющих основу программы по обеспечению пожарной безопасности. В состав территории Нижнебузулинского сельсовета входит несколько поселений – с. Нижние Бузули и с. Новоострополь. Население насчитывает 1033 человек.

На территории сел находятся 394 частных подворий, 1 школа, 1 участковая больница, 1 колхоз, 2 крестьянско-фермерских хозяйства, 11 торговых точек индивидуальных предпринимателей, 1 отделение ФГУП Почта России, 1 детский сад, 1 Дом культуры, 1 пожарный пост ПЧ-64 ГКУ «1 отряд ППС Амурской области, 3 вышки сотовой связи, через территории сельсовета проходит нефтепровод, планируется проведение газопровода.
Обеспечение пожарной безопасности требует объединения всех людских ресурсов и технических.

4. Основные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Источники финансирования
	Ответственный

	1
	Обучение населения первичным мерам пожарной безопасности:

Подворный обход (инструктаж населения по пожарной безопасности);

Собрания граждан:

Индивидуальные беседы;

Распространение печатного материала по пожарной безопасности;

Занятия с неработающим населением (привлекать специалистов)
	1 раз в год

2 раза в год

Постоянно

Постоянно

2 раза в год

	Администрация сельсовета

	2
	Устройство минерализованных защитных полос по периметру поселения
	Ежегодно
	Бюджет сельсовета
	Администрация сельсовета

	3.
	Содержание в постоянной готовности источники водоснабжения
	Постоянно
	Бюджет сельсовета
	Администрация сельсовета

	4
	Учет первичных средств пожаротушения
	2 раза в год

	Администрация сельсовета

	5
	Заключение договоров с предприятиями и частными лицами о предоставлении техники и передвижных емкостей в качестве дополнительных средств пожаротушения
	Ежегодно

	Администрация сельсовета

	6
	Заключение договоров на техническое обслуживание Пожарно-охранной сигнализации в СДК, администрации,
	Ежегодно
	Бюджет сельсовета
	Администрация сельсовета

	7
	Заключение договоров на проверку пожарного водоснабжения и огнетушителей
	Ежегодно
	Бюджет сельсовета
	Администрация сельсовета

	8
	Оснащение ДПД средствами пожаротушения (ранцы, опрыскиватели и др.)

Спецодежда
	Ежегодно

2014
	Бюджет сельсовета
	Администрация сельсовета